
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Va lle Susa 
 

 

POLIZIA LOCALE 

 

ORDINANZA N. 2 DEL 17/04/2018 

 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E LIMITAZIONI TEMPORANEE DELLA 

CIRCOLAZIONE IN CORRISPONDENZA DEL CANTIERE STRADALE SULLA S.S. 24 NEL 

CENTRO ABITATO DI GRAVERE TRA I KM. 59+120 E KM. 60+220 DURANTE LE FASI DI 

REALIZZAZIONE DELL’ INTERCONNESSIONE IN CORRENTE CONTINUA AD ALTISSIMA 

TENSIONE HVDC “ITALIA – FRANCIA” EFFETTUATA CON POSA DI UN ELETTRODOTTO 

INTERRATO. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con Decreto del Ministero dello sviluppo economico n. 239/EL-177/141/2011-VL in  

data 05/08/2016 è stata autorizzata la costruzione e l’esercizio del tratto ricadente in territorio 

italiano dell’interconnessione in corrente continua ad altissima tensione (250-350 kV) HVDC “Italia 

– Francia” denominato Piemonte – Savoia ed opere accessorie; 

Considerato che la stazione appaltante è la Società  TERNA Rete Italia S.p.a. con sede in Roma; 

Visto il nulla osta all’esecuzione dei lavori, prot. CDG-00074953-P del 12/02/2018 rilasciato a Terna 

S.p.a. dall’ Anas, contenente le condizioni all’osservanza delle quali viene assoggettata la 

concessione per l’esecuzione in traversa delimitata, dei lavori consistenti in posa della condotta 

elettrica lungo la Strada Statale 24 dal Km. 59+120 al Km. 60+220 (tratta media dell’opera);  

Considerato che i lavori concernenti il predetto nulla osta riguardano la tratta interna al centro 

abitato di Gravere, definito con deliberazione n. 1 del 07/01/2006 e verbale di delimitazione 

congiunto tra l’Anas e Comune in data 14/03/2006; 

Visto il conseguente nulla osta all’esecuzione delle opere suddette  rilasciato dal Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Gravere, prot. n. 838 del 06/03/2018; 

Vista la richiesta della Ditta esecutrice MONACO S.p.a. di Roma,  acclarata in data 05/04/2018 a 
prot. n. 1222, che chiede  l’emissione di ordinanza di regolamentazione temporanea della 
circolazione in prossimità del cantiere itinerante tra il Km. 59+120 e il Km. 60+220 della Strada 
statale 24 per i giorni dal 17 giugno 2018 e il 14 settembre 2018 compresi, nelle ore comprese tra 
le 0,00 e le 24,00, per la realizzazione delle opere menzionate;  
 

Dato atto che nella toponomastica il tratto di strada interessato assume il nome di “Via Nazionale”. 
 



Considerato che per garantire la sicurezza della circolazione stradale in prossimità del cantiere  di 

esecuzione delle opere, si rende necessario istituire i seguenti  obblighi e limitazioni: 

• Istallazione di cantiere stradale ai sensi dell’art. 31 del D.P.R. 16/12/1992 n. 395 e s.m.i. 

adottando gli schemi di cui al D.M. 10/07/2002 e s.m.i. secondo le tipologie previste e in 

base al piano di cantierizzazione acclarato a prot. n. 1376 del 16/04/2018 trasmesso dalla 

Ditta esecutrice. 

• Istituzione di un senso unico alternato lungo la S.S. 24 per il periodo richiesto, regolato da 

impianto semaforico e/o movieri, conformemente alle fasi di cantierizzazione fornite dalla 

Ditta esecutrice (cantiere itinerante).  

• Limite massimo di velocità di 30 Km./h per tutti i veicoli in transito nella zona di cantiere. 

• Divieto di sorpasso nella zona di cantiere. 

Visto il nulla osta al rilascio del provvedimento prot. n. CGD-0199441-P del 16/04/2018, fornito 

dall’Anas e acclarato a prot. n. 1391 del 16/04/2018; 

Richiamati l’art. 7 c. 3 e l’art. 6 c. 4 lett. a) del codice della strada D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e 

s.m.i. che dispone la possibilità di sospendere o di limitare la circolazione temporaneamente nei 

casi previsti dalla legge; 

Visto il D.M. 10/07/2002 recante il disciplinare tecnico degli schemi da adottare per il 

segnalamento dei cantieri stradali; 

Visto il D.M. 04/03/2013 recante i criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di 

revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative 

che si svolgono in  presenza di traffico veicolare; 

Visto l’art. 5 c. 3 del codice della strada D.lgs 30/04/1992 n. 285 in materia di competenza sui 

provvedimenti di regolamentazione della circolazione; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16/06/2011 che attribuisce al Sindaco la responsabilità 

del servizio di vigilanza; 

Visto il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

ORDINA 

 
 
L’istituzione dei seguenti obblighi e limitazioni lungo la Strada statale 24 tra il Km. 59+120 e il 
Km. 60+220 per i giorni dal 17 giugno 2018 e il 14 settembre 2018 compresi, nelle ore 
comprese tra le 0,00 e le 24,00: 

 
• L’istituzione di un senso unico alternato lungo la S.S. 24  per il periodo richiesto, regolato 

da impianto semaforico e/o movieri, conformemente alle fasi di cantierizzazione fornite 

dalla Ditta esecutrice (cantiere itinerante).  

• Il limite massimo di velocità di 30 Km./h per tutti i veicoli in transito nella zona di cantiere 



• Il divieto di sorpasso nella zona di cantiere. 

 

DISPONE 
 

LE SEGUENTI PRESCRIZIONI a totale carico dell’esecutore dei lavori. 
 

• Conformità del cantiere stradale alle norme di cui all’art. 31 del Regolamento C.d.S. (D.P.R. 

16/12/1992 n. 395 e s.m.i. ). 

• Rispetto degli schemi di cui al disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo (D.M. 

10/07/2002 e s.m.i.). 

• Rispetto delle fasi previste nel piano di cantierizzazione. 

• Delimitazione del cantiere con segnaletica orizzontale di margine di colore giallo 

• Dovrà sempre essere garantita la perfetta efficienza della segnaletica di cantiere con 

indicazione del personale reperibile h. 24; 

• Il costante rispetto dei criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, 

integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 

svolgono in  presenza di traffico veicolare di cui al D.M. 04/03/2013; 

 

• Che siano messi in opera sulla strada idonei sbarramenti per impedire l’accesso alla zona di 
cantiere.   

• Che per tutta la durata dei lavori indicati in premessa, sia istallata e mantenuta efficiente sia 
di giorno che di notte, idonea segnaletica stradale conforme al Regolamento del codice della 
strada, in corrispondenza del cantiere; 

• Che si provveda con anticipo e con mezzi idonei ad avvisare gli abitanti confinanti con il 
tratto della S.S. 24 interessato dal cantiere, che nell’abitato di Gravere è denominato “Via 
Nazionale”. 

• Che si adottino tutti gli accorgimenti per garantire l’accesso con veicoli alle proprietà 
confinanti, con particolare riguardo ai numerosi accessi carrai alle abitazioni lungo Via 
Nazionale; 

• Che sia garantita in ogni tempo la circolazione dei mezzi che debbano transitare nella via in 
caso di emergenza. 

 

DISPONE INOLTRE: 
 

• L’immediata esecutività del provvedimento. 
• La notifica all’esecutore dei lavori Ditta Monaco S.p.a. e alla stazione appaltante  Terna s.p.a. 
• la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
• L’invio del provvedimento alla Stazione dei Carabinieri competente, per conoscenza. 
• L’invio del provvedimento all’Anas. 
• La revoca automatica della presente alla scadenza del periodo su indicato o a  lavori ultimati, 

se in data antecedente alla scadenza del 14/09/2018; 
 

AVVISA 



Che il responsabile del servizio di vigilanza è il Sindaco; gli atti relativi sono visibili presso 
l’ufficio di polizia locale in orario di ricevimento e che il responsabile del procedimento è il vice 
comm. P.L. Ezio Cantino 
 
Chiunque fosse interessato può presentare ricorso alla presente Ordinanza : 
• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale, sulla legittimità ed il merito del 

provvedimento, ai sensi dell’art. 2 lett. A) della Legge 06.12.1971, n. 1034 ed art. 1 T.U. 
26.06.1924, n. 1058. 

• Entro 30 giorni al Prefetto di Torino (ricorso gerarchico). 
• entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici, relativamente alla natura dei segnali apposti, 

come previsto dall’ art.37, comma 3° del C.d.S., con le modalità previste dall’ art.74 del 
Regolamento C.d.S. 

 

Incarica gli Agenti della Forza Pubblica di verificarne il rispetto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO       IL SINDACO 
        Vice comm. P.L. Ezio Cantino                           Piero Franco Nurisso 
 

 

 

 


